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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Anamnéza:

AA alergologická

NO nynější onemocnění

OA osobní

RA rodinná

SA sociální

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HCD horní cesty dýchací

HK horní končetina

HKK horní končetiny

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

MS motorické stadium

Obr. obrázek

PH porodní hmotnost

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PMV psychomotorický vývoj

RHB rehabilitace

RQ retardační koeficient

+ pozitivita vyšetřovaného reflexu

0 vyšetřovaný reflex není výbavný
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1. ÚVOD

Průběh kineziologického vývoje předurčuje danému jedinci schopnosti reagovat na vnější a

vnitřní podněty funkční adaptací organismu. Fyziologicky probíhající kineziologický vývoj

tak může ve svém důsledku znamenat předpoklad ke kvalitnější adaptaci, než vývoj s

odchylkami. Důležitý je rovněž formativní vliv na anatomické struktury. Prostřednictvím

vyvážené funkce mezi antagonistickými svaly dochází v oblasti páteře i periferních kloubů k

nastavení výhodné polohy, která umožňuje tzv. funkční centraci kloubu. Držení kloubu ve

funkční centraci optimalizuje statické zatížení a umožňuje maximální kontakt kloubních

ploch.1

Kineziologický vývoj je dodnes vnímán pouze jako součást monitoringu u dětí, na

jehož základě selektujeme děti s odchylkami motorického vývoje. Většinou je odkázán do

sféry dětských lékařů, neurologů a fyzioterapeutů. Pochopení této problematiky však usnadní

terapii i fyzioterapeutovi pracujícímu s dospělými, neboť změny funkčního nastavení

pohybové soustavy, které na pacientech nachází, nejsou náhodné a mají reálný podklad. Na

rozdíl od strukturálních změn, u kterých je možné lokalizovat podstatu patologického děje,

jsou poruchy funkce pohybové soustavy následkem korelace a souhry mnohých poruch. V

jejich zřetězení je složité rozpoznat významný článek. Ukázalo se, že pochopení těchto

mechanismů je možné ve světle vývoje extenčního držení kojence v prvních třech měsících

života.2

Hodnocení kvality v rámci vývojové kineziologie je vnímáno různě. Přestože jsou

známy baterie testů, které zahrnují hodnocení spontánní motoriky, posturální reaktivity a

primitivní reflexologie, není zatím vytvořen univerzální model, podle kterého by hodnocení

probíhalo. Již v roce 1971 si pan docent Vlach v literatuře posteskl: "Posud není publikováno

jednotné vyšetřovací schéma neurologického statusu pro jednotlivá vývojová období útlého

dětství. Naproti tomu jsou známy celkem přesné údaje o tom, co dítě v určitém věkovém

období dokáže, a lze tedy podle nich se značnou jistotou rozhodnout, zda je dítě svými

dovednostmi v rozmezí "normálu" či nikoli a dokonce i ukázat na možnost chorobné

abnormity".3 I v dnešních dnech, vzdálených 35 let od tohoto prohlášení, zjišťujeme, že každý

dětský neurolog má vlastní vyšetřovací schéma a volí pár znaků nebo reakcí, které sleduje.

1 KOLÁŘ P.: Senzomotorická podstata posturálních funkcí jako základ pro nové přístupy ve fyzioterapii.
Rehabilitace a fyzikální lékařství č.4/1998, s. 144
2 LEWIT K.: Některá zřetězení funkčních poruch ve světle koaktivačních svalových vzorců na základě vývojové
kineziologie. Rehabilitace a fyzikální lékařství č.4/1998, s. 148
3 DITTRICH a kol.: Obecná vývojová neurologie. Avicenum 1971. s. 79
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Terapeutické závěry se tvoří často z posouzení posturální aktivity. Výuka na naší fakultě však

zdůrazňuje nezastupitelnost a vzájemnou provázanost reakcí a testů, které jako celek mají

velkou výpovědní hodnotu o kvalitě motorického vývoje dítěte. V praxi se většinou jedná

jinak. Pochopitelně je nutné vzít v úvahu i časové omezení vyšetření, přesto některé

neurologické nálezy, které jsem získala k nahlédnutí, působily neúplným dojmem. Zmíněny

budou v praktické části.

Cílem mé práce bylo vytvořit pracovní verzi programu, která by terapeuta prováděla

hodnocením motorického vývoje dítěte se záznamem dat do počítače. Obsahem se dělí na dvě

části. Teoretická část přibližuje obecnou strukturu programu. Praktická část je zaměřena na

vkládání dat, které jsem získala z dokumentace Kliniky rehabilitace FN Motol. Závěrem bych

upozornila, že mnou vytvořený program je pouze pracovní verzí. Struktura plně funkční verze

by měla náležet programátorovi.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Náplní teoretické části je koncept programu s popisem jeho rozdělení a funkcí; navazující

praktická část je zaměřena na vkládání dat.

Programové členění je následující:

 Oblast vstupních dat (slouží k archivaci a zpětnému vyhledávání)

 Blok záznamu posturální aktivity

 Blok záznamu posturální reaktivity

 Blok záznamu primitivní reflexologie

 Grafy (rychlý přehled kineziologického vývoje při opakovaných návštěvách)

 Výpis z elektronické karty (stručný přehled vyšetřených dat a jejich vývoje)

2.1 VSTUPNÍ ÚDAJE

2.1.1 Počítačové zpracování

Jako první otevřené okno programu se nám zobrazí vstupní údaje (obr. 1), které umožňují

identifikaci vyšetřovaného dítěte a možnost založení elektronické karty do databáze. Vstupní

údaje jsou redukovány na jméno, rodné číslo a anamnestické okno, které slouží k záznamu

diagnózy.

Obr. 1 Vstupní okno
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Při opakované návštěvě stačí zadání rodného čísla. V tomto případě se jako druhé okno otevře

nabídka dalšího postupu (obr. 2). Můžeme si vybrat, zda chceme shlédnout zkrácenou verzi

záznamu z předchozích návštěv nebo zda budeme rovnou pokračovat v dalším záznamu.

Obr. 2 Výběr dalšího postupu

2.2 ROZCESTNÍK HODNOCENÍ NÁLEZU

Hodnocení pohybového vývoje dítěte se provádí na podkladě vyšetření pěti okruhů, jejichž

interpretací zjišťujeme formu motorických funkcí dítěti přístupných.

Jsou to:

 Posturální aktivita

 Posturální reaktivita

 Primitivní reflexologie

 Patologické reflexy

 Vyšetření a zhodnocení svalového tonusu

Všechny skupiny jsou navzájem úzce propojené a nelze je hodnotit jednotlivě. Důležité je

opakované vyšetření s vyhodnocením změn v čase a v souvislosti s dalším klinickým

obrazem.4 K záznamu do programu jsou zařazeny první čtyři kategorie, vyšetření a

zhodnocení svalového tonu nelze zatím přesně objektivizovat, a proto není zařazeno. Je

možné učinit poznámku do anamnestického okna (viz výše).

4 CÍBOCHOVÁ R. Psychomotorický vývoj dítěte v prvním roce života .Pediatrie pro praxi 6/2004. s 291
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2.2.1 Počítačové zpracování

Po vyplnění vstupního formuláře se otevře okno, které umožňuje zvolit záznam dat podle

postupu vyšetřování dítěte (obr. 3).

Obr. 3 Rozcestník hodnocení nálezu

2.3 POSTURÁLNÍ AKTIVITA

Posturální aktivitou rozumíme spontánní hybnost dítěte, při jejímž hodnocení se zaměřujeme

nejen na to, zda dítě určitý pohyb provede, ale také na kvalitu provedení. Důležité je

připomenout, že je třeba dát dítěti čas, než se začne samo spontánně projevovat. Tuto situaci

přiléhavě vystihuje citace: "…tříměsíční zdravé dítě, je-li ponecháno samo sobě, je-li suché a

syté a spokojené, hraje si s ručkami. Žádný pediatr, ani Gesell, tuto souhru neviděl. Jsou

odkázáni na výrok matky…"5

Kolář definuje posturální aktivitu jako chování dítěte na základě optické, akustické

orientace.6

Obecným předmětem posturální aktivity je:

1. vývoj držení těla, neboli vývoj schopnosti aktivně zaujmout polohu v kloubu

2. vývoj cílené, účelově orientované fázické hybnosti

3. vývoj stereognostických funkcí a izolovaných pohybů7

5 VOJTA V.: Vyjadřovací schopnost vývojové kineziologie. Rehabilitace a fyzikální lékařství, č. 1/1997, s.7

[…]


jsou vázány na různá vývojová stadia a jsou těsně spjaty se zráním CNS. Hodnocením

jejich dynamiky je možné odhalit abnormální motorický vývoj. Hodnotíme dobu trvání a

intenzitu primitivních reflexů, jejich přítomnost nebo naopak nepřítomnost ve vztahu k

jejich definovanému trvání ve smyslu normy. Dynamika výskytu primitivní reflexologie je

velice variabilní, kupř. vlivem terapie reflexní lokomocí může dojít aktuálně během

aplikace Vojtovy metody k objevení reflexu, který je jinak nepřítomen. Znamená to, že

tento reflex byl blokován a to je velice důležitý diagnostický fenomén.12

K nejčastěji vyšetřovaným reflexům, které se fyziologicky vyskytují v novorozeneckém

věku patří:

 Suprapubický reflex

 Zkřížený extenční reflex

 Vzpěrná reakce DKK

 Chůzový automatismus

 Fenomén oční loutky

Tyto reflexy jsou vázány na novorozenecké stadium vývoje. Mizí v době, kdy se u dítěte

objevuje posturální funkce fázických svalů tj. rovnovážné mechanismy. Při fyziologickém

12 www.rl-corpus.cz
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vývoji se jedná se o 4. – 6. týden života. U dětí s dětskou mozkovou obrnou, kde není k

dispozici tato posturální funkce a tím koaktivační model, je možné tyto reflexy vyvolat i v

dospělém věku.

Následující vyšetřované reflexy nejsou vázány na novorozenecké období:

 Tonický úchopový reflex HKK (vyhasíná s aktivním úchopem dítěte, tj. do 3 – 3,5

měsíce)

 Tonický úchopový reflex DKK (vyhasíná v době vývinu stereognostické funkce

nohy, mizí do doby vertikalizace dítěte, tj. asi do 9.měsíce )

 Galantův reflex (pozitivní první 4 měsíce života)

 Mooro reflex (do 3.měsíce)

 Padací reflex (začíná se objevovat 4 měsíce před tím, než začne dítě chodit, tj. v 8

měsících)

 Optikofaciální reflex (nastupuje ve věku 3 – 5 měsíců a je pozitivní po celý život)

Další vyšetřované reflexy jsou vybavitelné pouze za patologické situace (tedy při

fyziologickém vývoji se s nimi nesetkáme).

Jsou to:

 Reflex kořene ruky

 Asymetrické šíjové tonické reflexy

 Symetrické šíjové tonické reflexy 13, 14

Popis zmiňovaných primitivních reflexů je náplní přílohy číslo 3.

2.5.1 Počítačové zpracování

Reflexologie je v programu rozdělena na dvě části. Na reflexologii, která se v průběhu

kineziologického vývoje fyziologicky vyskytuje* (obr. 10) a na reflexologii patologickou,

která okamžitě informuje o neideálním motorickém chování dítěte (obr.11).

13 Kolář P.: Význam posturální aktivity pro včasný záchyt pacientů s dětskou mozkovou obrnou. Pediatrie pro
praxi 2001/4, s.193
14 www.rl-corpus.cz
*

ale která může poukazovat i na patologický nález, je-li přítomna ve věku, ve kterém mají již nastoupit
inhibiční mechanismy vyšších úrovní centrálního nervového systému.

19

Obr. 10 Primitivní reflexologie Obr. 11 Patologická reflexologie

2.5.2 Problém v počítačové aplikaci

Primitivní reflexologie je velice širokou oblastí. Je známa celá škála reflexů, které svou

dynamikou poukazují na motorický vývoj dítěte. K počítačovému záznamu jsem vybrala

pouze některé z nich. Omezením jejich počtu chci docílit určité standartizace ve

vyšetřování primitivní reflexologie.

2.6 GRAFY

Oblast hodnotících grafů je počítačovým zpracováním vložených dat, týkající se progrese

motorického vývoje vyšetřovaného dítěte. Grafické zpracování přehledně zobrazí sféry

vývoje, které probíhají v rámci fyziologického rozmezí, a oblasti, které se do vymezeného

úseku nevejdou. Přínosné je zobrazení vývoje dat v čase, kdy při opakované návštěvě lze z

grafu velice přesně určit zpomalení či akceleraci motorického vývoje ve vyšetřované

oblasti kineziologické monitorace.

Grafové zpracování, které je použito v praktické části, je záznamem posturální

reaktivity, která je v této grafické aplikaci nejlépe zachytitelná. Posturální aktivitu nebylo

možné v této formě zpracovat (viz kapitola 2.3.3, str. 9).
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Obr. 12 Výběr grafického záznamu

2.7 VÝPIS Z ELEKTRONICKÉ KARTY

Tato funkce programu umožňuje jednoduchým způsobem pořídit přehledný výpis dat z

elektronické karty k předání rodičům nebo k poslání na konzultaci přes email. Často však

pouhý popis ke kvalitnímu záznamu vývoje dítěte nestačí, a je proto vhodné doplnit ho

videozáznamem, který je možno v digitální formě k záznamu připojit.

Obr. 13 Výpis z karty
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2.8 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI

V závěru teoretické části bych ráda shrnula přínos elektronického zpracování dat. Jak již

bylo zmíněno výše, lze využít následujících profitů:

 nižší nároky na místo při archivaci záznamu

 snadnější a rychlejší vyhledávání dat

 větší přehlednost uspořádání

 zachování určitého standartu vyšetřování

 snadnost provedení výpisu z karty

 přidružená archivace dalších elektronických forem záznamu (fotografie,

videozáznam)

 jednoduché a rychlé přeposílání informací ke konzultaci přes internet.

Jako nevýhody proti klasickému zpracování dat je nutné zmínit:

 vysoká pořizovací cena kvalitního počítače s odpovídajícím programem

 nutná pravidelná archivace dat na výměnné nosiče
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