# Posudek oponenta bakalářské práce

Název : Využití počítačového programu k záznamu kineziologického vývoje dítěte
Autor : Kopáčová Kateřina
Vedoucí práce : as. PaedDr. Irena Zounková
Oponent : Mgr. Martin Pivec

Bakalářská práce posluchačky čítá celkem 39 stran textu, 20 stran v 5 přílohách a 13 česky psaných informačních zdrojů, včetně dvou internetových. Jedná se o zcela ojedinělý projekt, ve kterém autorka zpracovává myšlenku zefektivnění záznamů a evidence kineziologického vyšetření dítěte pomocí počítačového programu.

Práce je schematicky rozdělena do dvou základních částí. V první části se po krátkém úvodu autorka věnuje podrobnému popisu počítačového programu, zejména jednotlivých kroků algoritmu. Je zde popsán podrobně motorický vývoj dítěte a jednotlivé hodnocení z pohledu posturální aktivity, posturální reaktivity a primitivní reflexologie.

Ve druhé části již autorka prakticky aplikuje svůj program na třech pacientech a vkládá jednotlivé údaje do patřičných oken programu. Ve dvou případech se jedná o pacienty jejichž vývoj byl již ohodnocen na dětské neurologii, v jednom případě se jedná o autorčino vlastní kazuistické pozorování. Je zde podrobně popsán nálezný i způsob vkládání do jednotlivých oken programu. Součástí každé kazuistiky je grafické zobrazení stavu vývoje pro jednotlivé hodnotící testy.

Podle mého názoru se jedná o velmi originální myšlenku jejíž provedení se vymyká klasickému pohledu na podobu bakalářské práce. Oceňuji možnosti jednodušší archivace jednotlivých vyšetření i snadné hledání a orientace v záznamech. Výborným prvkem je i možnost propojení s fotodokumentací či videozáznamem. Program díky obrázkovým schémátům jednotlivých vývojových fází může být i pomocníkem pro vyšetřující, kteří ve vyšetřování nemají potřebnou „rutinu“. To je však zároveň slabinou programu, neboť hodnocení jednotlivých testů je vždy na vyšetřujícím a záleží na tom, zda-li patologický znak dokáže odhalit. Za nepřilíš vydařené považuji zobrazení motorického vývoje v grafu. Každý hodnotící prvek má svůj graf a tím se bohužel stává hodnocení méně přehledné. Rovněž jsem přesvědčen, že i vývojová stádia dle Vojty by byla zobrazitelná v grafu, přesto že jsou nelineární.

Přesto považuji bakalářskou práci autorky za dobře zpracovaný, neotřelý nápad a zmiňované výtky jsou pouze inspirací pro další vývoj programu.

Práci doporučuji k obhajobě

Mgr. Martin Pivec